Sin embargo, Escoto se equivocó cuando en *1 p., d. 2, q. ultima* y en *d. 27, q. 1* parece afirmar que “decir” y “entender” son dos actos realmente distintos. Se trata de un único acto que se comporta como producción y como término. Al igual que en la vista no se da sino un producir la visión y ver, así en el entendimiento se da un “decir”, esto es, producir la intelección, y “entender”.

27 Respuesta a la cuarta dificultad. Capréolo en *4, d. 49, q. 5, ad 1* sostiene basado en el argumento expuesto que el acto cognoscitivo no es una semejanza de la cosa conocida. Los tomistas en general son partidarios suyos. Pero Soto en ese mismo pasaje *q. 2, a. 3* sostiene que la intelección es una semejanza del objeto.

Dicendum tamen quod si sumatur actus cognitionis, prout est productio, proprie non est similitudo, sed via ad similitudinem, nisi dicas esse similitudinem in fieri, de quo non disputo. Tamen si sumatur
500 intellectio pro actu cognitionis in facto esse, per quem potentia formaliter cognoscit, sic verius videtur quod ille actus sit similitudo formaliter.²³⁵

Quae est sententia D. Augustini, *14 De Trinitate, cap. 17*,²³⁶ [ubi] inquit: "Tunc erit perfecta similitudo Dei (in mente), quando
505 erit Dei perfecta <visio>." Sed clarius Anselmus, in *Monologio, cap. 38*,²³⁷ inquit: "Nulla ratione negari potest... cognitionem esse... similitudinem (rei)... ex eius impressione formatam."

Et ratione probatur. Nam potentia constituitur in actu secundo per actum cognoscendi; ergo talis actus est similitudo obiecti.
510 Tenet consequentia, quia cognitio fit per assimilationem, et ad hoc requiritur quod potentia informetur specie et similitudine obiecti, ut possit elicere actum per quem vitaliter assimilatur, et perfecte.

Item, verbum est similitudo secundum omnes; verbum autem est ipse actus intelligendi in facto esse; ergo. Et argumentum in contrarium nihil probat, quia hic non dicimus actionem esse similitudinem,
515 sed terminum actionis.

28 Ad quintam difficultatem respondet Ferrariensis, *1 Contra Gentes, cap. 53*, quod species impressa perfecte [repraesentans] Deum non potest dari, quia cum esset creata non posset elicere cum
520 intellectu creato speciem [expressam] [perfecte] repraesentantem Deum.

497-502 quod... formaliter *SP*, cognitionem in fieri, seu cognitionis in facto esse productionem proprie non esse similitudinem, sed viam ad illam; at cognitionem in facto esse, per quam scilicet potentia formaliter cognoscit, similitudinem esse formalem obiecti [III 5, 21 (L: 22)] *L*. 497 prout *S*, ut *P*. 499 Tamen *S*, vero *P*. 500-1 formaliter *add.* non quidem univocam [univoca], sed intentionalem [intentionalis], ut capite secundo, conclusione quarta dictum est. (Ib.) *L*. 504 ubi *PL, om. S*. 504 inquit *SL*, ait *P*. 505 visio]cognitio *SPL* (*tex. lit.*: visio. *Cfr. not.* 236). 505 Sed clarius *SL, om. P*. 505 Anselmus *praem. D. P*. 506 inquit *SL*, ait *P*. 507 formatam *SL*, formata (!) *P*. 508-14 Et ratione... ergo *SP, om. L*. 512 et perfecte *om. P*.